(1) Die civitatibus Juda : Ecce Deus vester ; ecce Dominus Deus in fortitudine venit. Is. 40, 9.

(2) Voyez ci-dessus, art. 4, § 4, n. 1.

(3) Ecce dies veniunt, dicit Dominus, suscitabo David germinem justum (juxta targum Jonathan, *David Messiam justorum*) : Et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet judicium et justitiam in terrâ. In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter. Et hoc est nomen quod vocabatur eum, Dominus justus noster. Hebr. *Jehovah Tsidikenu*. Jerem. 23, 5, 6.

(4) Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitabo verbum bonum quod locutus sum ad donum Israel et ad donum Juda.

In diebus illis, et in tempore illo, germinare

Il est impossible de douter 1^o que ce ne soit du Messie que parle Jérémie, ainsi que l'entendaient les rabbins, et que nous l'avons exposé ; 2^o qu'il ne reconnaisse dans ce Messie le vrai Dieu, puisqu'il lui donne le nom expressément consacré à signifier Dieu.

III. En troisième lieu, nous voyons dans plusieurs prophéties le Messie appelé *Fils de Dieu* engendré de toute éternité.

Au psame second, David fait parler ainsi le Messie : *Le Seigneur m'a dit : Tu es mon Fils, je t'ai engendré aujourd'hui* (1). On voit quelquefois dans les livres saints le titre de *fils de Dieu* donné à des hommes vertueux ; mais ce n'est pas le sens qu'a ici cette expression : c'est un *fils engendré de Dieu* que présente cette prophétie, c'est donc un *fils dans le sens naturel et strict*. Quant à ce qui est ajouté, qu'il a été engendré *aujourd'hui*, ce mot a rapport à l'éternité, qui n'a ni antériorité ni postériorité, et qui est constamment le même jour. Si on veut prendre cette expression dans le sens qu'elle présente ordinairement, elle signifiera que Dieu vient d'engendrer le Messie, précisément au moment où David le dit, ce qui est inadmissible.

Au psame 109, que nous avons vu de l'aveu même des Juifs être relatif au Messie : *Je t'ai engendré dans mon sein avant que la lumière n'existât* (2), le Messie est engendré de Dieu, engendré dans son sein, engendré avant les créatures : il n'est donc pas le *fils de Dieu* dans le sens figuré, selon lequel les saints le sont ; il l'est dans le sens strict, il l'est avant les temps, et par conséquent dans l'éternité.

Michée parlant du Messie, dit que sa *sortie est dès le commencement, dès les jours de l'éternité* (3) ; ce qui annonce bien son existence éternelle.

On peut ajouter à ces textes sacrés ce que dit Isaïe au chapitre 55, que nous verrons incessamment être relatif au Messie : *Qui est-ce qui pourra raconter sa génération* (4) ?